承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教建字（2023）第 14 号 （A）类

是否同意公开（是）

对承德市第十五届人民代表大会

第四次会议第 124 号建议的答复

张丽莎代表：

您提出的关于“重视保护青少年视力”的建议收悉，现

答复如下：

多年来，我局高度重视青少年视力健康，全面加强儿童

青少年近视防控工作。

一、完善近视防控体系。我市成了立以市政府分管负责

同志任组长的近视防控工作领导小组，先后制定了《承德市

综合防控儿童青少年近视实施方案》（承教体卫艺〔2019〕

27 号）、《<综合防控儿童青少年近视实施方案〉重点任务分

工方案》（承市政办字〔2020〕89 号）。我局联合卫健委和体

育局研究出台了《承德市综合防控儿童青少年近视工作评议

考核办法（试行）》（承教体卫艺〔2020〕39 号），明确任务、

压实责任；建立近视防控评议考核制度，并代表市政府与 12

个县（市、区）政府逐一签订全面加强儿童青少年近视防控

责任书，每年开展覆盖全市的儿童青少年近视底数调查，对

县（市、区）政府近视防控工作进行评议考核。

二、重点推进综合防控。一是强化“防控”。贯彻落实

“一增一减一保障”主体思路【“增”是要增加体育锻炼和

户外活动，“减”是要减轻不必要的课业负担，“保障”是要

做好包括改善照明条件、坚持眼保健操制度、掌握科学用眼

的知识、养成良好的生活习惯等】，不断加强体育、美育和

劳动教育，深入实施体育固本和美育提升行动，开足开齐课

程，保证体育活动时间，着力减轻学生学业负担，合理调控

学生书面作业总量，坚决控制义务教育阶段校内统一考试次

数，严格手机等电子产品管理，加大校外培训整治力度，严

格落实国家体育与健康课程标准，保证小学生每天 10 小时，

初中学生 9 小时，高中学生 8 小时的睡眠时间。二是强化“防

治”。启动学生视力健康干预工程，建立了全市儿童青少年

视力健康管理信息系统，每年开展 2 次视力检查，目前信息

平台正处在初始阶段，未来覆盖率将达到 100%，同时制定跟

踪干预措施，检查和矫治情况及时记入儿童青少年视力健康

电子档案，并随儿童青少年入学实时转移，切实做到早监测、

早发现、早预警、早干预。制定中西医一体化综合治疗方案，

形成筛查、预警、控制、治疗、康复为一体的近视防治标准。

三是强化“基础保障”。着力改善教学和生活环境，实施教

室照明卫生标准 100%达标工程，采购符合标准的可调节课桌

椅和坐姿矫正器，严格教室、宿舍等场所采光要求，努力为

学生提供符合用眼卫生要求的学习环境，目前我市教室课桌

椅配备符合率达到 77.48%、教室采光率 83.78%、防眩光措

施达标率 97.3%、装设人工照明符合率 86.48%。

三、积极开展宣传教育活动。逐步建立完善承德儿童青

少年视力信息平台，组织开展了全市中小学生近视防控数据

筛查工作，并将数据上传至国家和省网络平台；会同市卫健

委、市体育局、市市监局完成了全市综合防控儿童青少年近

视整改报告上报工作；全面开展近视防控宣传月、“六六爱

眼日”等宣传活动，通过主题班会、专家入校讲座、广场宣

传、线下签名、作品评比等活动营造近视防控的良好氛围，

共召开班会 500 余节、专家讲座 20 余次、征集作品 400 余

件，参与学生 10 万余人。

下一步，我局将进一步加大工作力度，认真落实国家、

省市政府关于儿童青少年近视防控工作的各项部署，联合近

视防控领导小组相关成员单位共同抓好儿童青少年近视防

控工作，努力完成每年下降百分之 0.5 的总体目标，切实维

护学生视力健康。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市人大选举任免代表工作委员会，市政府办公室